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Oplysninger om ejendom og husdyrbrug  

Ejendomsnummer 5750093865 

Matrikelnummer 5a Bækbølling By, Føvling. m. fl. 

CVR 10273641 

Ejendommens ejer Gert Schou Hansen 

Husdyrbrugets ejer Gårdejer Gert Schou Hansen 

Husdyrbrugets kontaktperson Bjørn Vyff Bruun 

Resumé 

Vejen Kommune har modtaget ansøgning om tilladelse til udvidelse af produktionsarealet på 
Lykkeskærvej 1, Holsted. Projektets indhold og kommunens afgørelse er beskrevet i kort 
form i nedenstående resumé. 

Projektet omfatter opførelse af: 

En 2-rækket minkhal 56 m lang med et burareal på i alt 138 m2. 

Seks 2-rækkede minkhaller 103 m lange med et burareal på i alt 1.533,6 m2. 

Gyllebeholder med en overflade på 115, 6 m2, højde 4,2 m (den er gravet 2 m ned), og en 
teltoverdækning 2,5 m høj. 

Møddingsplads på 200 m2. 

Vaskeplads på 21 m2. 

To fodersiloer på hver 3,5 ton. 

Lugtgenekriterierne fra husdyrbrugets anlæg til nærmeste byzone, samlet bebyggelse og 
nærmeste nabo er alle overholdt. 

Der er ingen kategori 1, 2 eller 3 natur i nærheden af ejendommen.  

Anlægget er placeret inden for ”værdifuldt landskab” og i uforstyrret landskab.  

Vejen Kommune vurderer, at opførelsen af yderligere produktionsbygninger, gyllebeholder 
fodersiloer og møddingsplads ikke vil forringe udpegningsgrundlagene, da alle nyetablerin-
gerne ligger i direkte tilknytning til eksisterende anlæg. 

Indledning  

Denne miljøtilladelse fastlægger de vilkår, der skal gælde for en udvidelse af husdyrbruget 
på Lykkeskærvej 1, Holsted i Vejen Kommune. Vilkårene sikrer, at udvidelse og drift kan 
ske uden at påvirke miljøet væsentligt. 

Miljøet skal i denne sammenhæng forstås som omgivelserne i bred forstand, herunder be-
folkning, flora og fauna, vandmiljø, landskab og kulturhistorie samt ressourceforbrug. 

I forbindelse med udarbejdelse af Miljøtilladelsen, har Vejen Kommune vurderet det ansøgte 
projekt. Vurderingen fremgår af afsnit 3 ”Redegørelse og vurdering” og er sammen med an-
søgningen baggrund for Miljøtilladelsens vilkår. 

Udkastet har været sendt i høring hos ansøger i 2 uger, hvor der var mulighed for at 
komme med synspunkter, kommentarer eller indsigelser til projektet. 



 

4 

Orientering om høring af udkast til Miljøtilladelse har været sendt til naboer og parter i sa-
gen med en frist på 2 uger. 

Orientering af naboer er sket i en afstand fra ejendommen svarende til den beregnede kon-
sekvenszone, dog minimum 300 meter, idet Vejen Kommune vurderer, at ejendomme in-
denfor denne grænse vil kunne forventes berørte af ændringer på ejendommen.  

Der er ikke indkommet bidrag i forbindelse med høringen. 

Vejen Kommune den 6.februar 2018. 

Helle Frank Jensen 

Teknik og Miljø 
Rådhuspassagen 3 
6600 Vejen  
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Ansøgning  
Vejen Kommune modtog den 06.12.2017 ansøgning om tilladelse af husdyrbruget Lykke-
skærvej 1, Holsted, som omhandler etablering af følgende: 

 En 2-rækket minkhal 56 m lang med et burareal på i alt 138 m2. 
 Seks 2-rækkede minkhaller 103 m lange med et burareal på i alt 1.533,6 m2. 
 Gyllebeholder med en overflade på 115, 6 m2, højde 4,2 m, og en teltoverdækning 2,5 

m høj. Gyllebeholderen graves to m ned. 
 Møddingsplads på 200 m2. 
 Vaskeplads på 21 m2. 

 To fodersiloer på hver 3,5 ton. 

Vejen Kommune har kontrolleret, at der er overensstemmelse mellem ansøgningen og kom-
munens registreringer. 

1 Afgørelse  

Vejen Kommune godkender det ansøgte efter § 16b i Husdyrbrugloven1 på vilkår som angi-
vet efterfølgende. 

Kommunens tilladelse gælder for det konkrete projekt. Hvis der sker ændringer i grundlaget 
for kommunens vurdering, skal der indsendes en ny ansøgning til kommunen. Dette gælder 
for eksempel ændringer i forhold til det ansøgte dyrehold og staldanlæg. 

Afgørelsen omfatter alene forholdet til Husdyrbrugloven. Øvrige relevante tilladelser, tilla-
delser og dispensationer skal indhentes særskilt. 

Etablering af nye anlæg må ikke igangsættes, før der er givet en byggetilladelse fra Vejen 
Kommune.  

Tilladelsens varighed, retsbeskyttelse og revurdering  
Tilladelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet, inden 6 år efter at den er meddelt.  Hvis en 
del af tilladelsen ikke er udnyttet, bortfalder tilladelsen for denne del.  

Efter den fastsatte udnyttelsesfrist for tilladelsen gælder det, at hvis tilladelsen ikke har væ-
ret helt eller delvist udnyttet i 3 på hinanden følgende år, bortfalder den del af tilladelsen, 
som ikke har været udnyttet i de seneste 3 år. 

Produktionsarealet er udnyttet, når 25 % af arealet er driftsmæssigt udnyttet, dvs. at der 
går mindst 50 % af det mulige antal tæver inden for rammerne af dyrevelfærdskravene.  

 
Vilkår for afgørelsen  
Vejen Kommune forudsætter, at projektet gennemføres og drives som det er beskrevet 
overfor kommunen i ansøgningen, ansøgning nr. 201401, version nr. 1, 6. december 2017. 
På baggrund af ansøgning og kommunens vurdering meddeler Vejen Kommune tilladelse på 
følgende vilkår: 

                                           

1 ”Bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.” - nr. 256 af 21.03.2017 
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Information om ændringer på husdyrbruget 

1. Ændringer i ejerforhold (eller hvem der har ansvar for driften) skal meddeles til kom-
munen.   

2. Drifts-, indretnings- eller bygningsmæssige ændringer, der er relevante i forhold til 
tilladelsen, skal anmeldes til kommunen inden gennemførelsen. Kommunen vurderer, 
om de aktuelle planer for ændring/udvidelse kan ske inden for rammerne af denne 
tilladelse. 

Landskabet 

3. Bygningsmaterialer og farver på de nye minkhaller skal være som på de eksisterende 
bygninger. 

4. Eksisterende beplantning mellem ejendommens hovedmatrikel (matr. nr. 5a, Bæk-
bølling By, Føvling, syd for Lykkeskærvej) og nabomatriklerne (matr. nr. 31b og 24f, 
Stenderup By, Føvling samt 6b og 4t, Bækbølling By, Føvling) skal vedligeholdes og 
fortsat give en effektiv og vedvarende afskærmning. Se figur 3. 

5. Der skal opføres ny beplantning mellem ejendommens hovedmatrikel (matr. nr. 5a, 
Bækbølling By, Føvling, syd for Lykkeskærvej) og nabomatriklerne (matr. nr. 31b og 
24f, Stenderup By, Føvling samt 6b og 4t, Bækbølling By, Føvling), hvis eksisterende 
beplantning fjernes. Se figur 3. 

Husdyrproduktionen 

6. Tilladelsen gælder minkproduktion. 

Anlæg 

Staldanlæg  Produktionsareal, m2 Staldtype 

Hal nr. 1  314,00 35 cm rendebredde 

Hal nr. 2 276,00 35 cm rendebredde 

Hal nr. 3 og 4 I alt 174,96 36 cm rendebredde 

NY Hal nr. 5  I alt 138,00 32 cm rendebredde 

NY Hal nr. 6,7,8  I alt 767,00 32 cm rendebredde 

NY Hal nr. 9,10,11  I alt 767,00 32 cm rendebredde 

Opbevaringsanlæg 

7. Der skal altid være en opbevaringskapacitet for flydende husdyrgødning på mindst 9 
måneder og for fast husdyrgødning på mindst 3 måneder på husdyrbruget. 

Støjgrænser 

8. Virksomhedens bidrag til det ækvivalente, korrigerede støjniveau målt i dB (A) må i 
ethvert punkt på opholdsarealer ved boliger i det åbne land og lokalplanområder ikke 
overstige følgende værdier. 
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I: i ethvert punkt på opholdsarealer ved boliger i det åbne land 

 Tidsrum Støjgrænser 

  I 

Mandag – fredag kl. 07.00 – 18.00 55 dB(A) 

 kl. 18.00 – 22.00 45 dB(A) 

Lørdag kl. 07.00 – 14.00 55 dB(A) 

 kl. 14.00 – 22.00 45 dB(A) 

Søn- og helligdage kl. 07.00 – 22.00 45 dB(A) 

Alle dage kl. 22.00 – 07.00 40 dB(A) 

Maksimalværdien af støjniveauet om natten (kl. 22.00 – 07.00) må ikke overstige 55 dB (A) i ethvert 
punkt på opholdsarealer ved boliger i det åbne land. 

9. Husdyrbruget skal på tilsynsmyndighedens forlangende dokumentere, at ovenstå-
ende vilkår om støj er overholdt. En sådan dokumentation kan højst kræves én gang 
årligt. 

Dokumentation skal ske ved måling/beregning af den støj, aktiviteterne påfører om-
givelserne. Målingerne/beregningerne skal udføres som beskrevet i Miljøstyrelsens 
vejledninger nr. 5/1984, nr. 6/1984 og nr. 5/1993. 

Målingerne/beregningerne skal foretages af et målefirma/institut, som er uvildigt, og 
som af Miljøstyrelsen er godkendt til at udføre dette arbejde. 

Fluer og skadedyr 

10. Opbevaring af foder skal ske på sådan en måde, at der ikke opstår risiko for tilhold af 
skadedyr (rotter m.v). 

Støv 

11. Driften må ikke medføre væsentlige støvgener uden for ejendommens eget areal. 

Lys 

12. Lys fra ejendommen må ikke være generende udenfor ejendommens skel. 

13. Ved opsætning af udendørs belysning, skal det sikres, at lyskilden afskærmes, så der 
ikke sker lysspredning væk fra ejendommen.  

Spildevand 

14. Drikkevandssystemet skal drives og vedligeholdes, så unødigt spild undgås.  

15. Al vask af dyretransport vogn samt af maskiner og redskaber, hvorfra der kan fore-
komme gødningsrester, skal foregå på støbt plads med bortledning af spildevandet til 
opsamlingsbeholder. 

16. Spildevandsinstallationer skal udføres af en autoriseret kloakmester, og udarbejdelse 
af en spildevandsplan for de nye dele af ejendommen skal udføres af en autoriseret 
kloakmester eller andet uvildigt, godkendt firma. 
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Oplag af olie, kemikalier etc. 

17. Tankning af flydende brændstof skal til enhver tid ske på en plads med fast og tæt 
bund, enten med afløb til olieudskiller eller således at spild kan opsamles, og at der 
ikke er mulighed for afløb til jord, kloak, overfladevand eller grundvand.  

18. Ved håndtering af brændstof, smøremidler og kemikalier må der ikke opstå spild med 
deraf følgende risiko for forurening af jord og grundvand. 

19. Olieprodukter skal opbevares under tag på tæt bund uden afløb. Der skal være mu-
lighed for at opsamle spild svarende til rumfanget af den største beholder. Dette gæl-
der dog ikke olie, der opbevares i godkendte olietanke2.  

Affald 

20. Opbevaring af olie- og kemikalieaffald skal ske på samme måde som angivet i vilkå-
rene vedrørende håndtering og opbevaring af olie og kemikalier. 

BAT 

21. Rendebredden i minkhal 1-2 skal være mindst 35 cm (se figur 1). 

22. Rendebredden i minkhal 3-4 skal være mindst 36 cm (se figur 1). 

23. Rendebredden i minkhal 5-11 skal være mindst 32 cm (se figur 1). 

24. Renderne i alle minkhallerne skal tømmes mindst 2 gange om ugen. 

Offentliggørelse, høring, klageadgang og udnyttelse af tilladelsen  

Indkomne høringsbidrag og kommunens vurdering 

Udkast til tilladelsen har været sendt i høring hos ansøger, som ikke har haft kommentarer. 

Offentliggørelse af afgørelse og underretning af modtagere af afgørelsen 

Kommunens tilladelse vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside.  

Kopi af tilladelsen er sendt til parter og interessenter, der har anmodet om høringsudkast og 
haft kommentarer hertil samt organisationer og myndigheder, der fremgår af afsnittet ”Øv-
rige forhold”. 

Der kan klages over kommunens afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet senest 6. 
marts 2018 jf. vedlagte klagevejledning (bilag 1). Modtagere af orienteringsbreve samt ko-
pimodtagere af afgørelsen er angivet i afsnit 4 ”Øvrige forhold”.  

Udnyttelse af tilladelsen 

Du kan udnytte tilladelsen uanset eventuelle klager, men du skal være opmærksom på, at 
dette ikke begrænser Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve 
Vejen Kommunes afgørelse. 

  

                                           

2 ”Bekendtgørelse om indretning, etablering og drift af olietanke mv.” (Bek. nr. 1611 af 10. december 2015). 
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2 Kort beskrivelse af husdyrbruget  

I denne del af tilladelsen angives de oplysninger, som ligger til grund for behandlingen af 
ansøgningen. Ud over selve ansøgningen indgår der bilag til ansøgningen, anden nødvendig 
korrespondance under sagsbehandlingen samt seneste kontrolrapport for miljøtilsyn på hus-
dyrbruget, kommunens oplysninger om data på husdyrbruget samt eventuelle bidrag fra of-
fentligheden. 

Sagsbehandling  

 Ansøgning om tilladelse 06.12.2017. 
 Løbende korrespondance mellem ansøger og kommunen. 
 Miljøtilsyn 2016. 

Dyrehold og staldanlæg 

Husdyrbrugets eksisterende anlæg består af en 6-rækket minkhal, en 4-rækket minkhal og 
to 2-rækkede minkhaller, en møddingsplads på 138 m2 og en fortank på 21 m2. Der ønskes 
opført syv 2-rækkede minkhaller, en gyllebeholder med en overflade på 115,6 m2, en mød-
dingsplads på 200 m2 og en vaskeplads på 21 m2. Desuden ønskes der opført 2 fodersiloer 
med kapacitet hver på 3,5 ton. 

Figuren her under viser placeringen af eksisterende og ansøgte anlæg. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 1. Husdyrbrugets produktionsanlæg. 



 

10 

Tabellen neden for viser en oversigt over eksisterende og ansøgte bygninger og opbeva-
ringsanlæg på ejendommen.  

Nr. Anvendelse Bruttoareal, m2 Effektivt areal, m2 Staldsystem 

1 Minkhal nr. 1 891,3 314,0 Bure og gødningsrender 35 cm 

2 Minkhal nr. 2 629,8 276,0 Bure og gødningsrender 35 cm 

3 Minkhal nr. 3 og 4 596,8 175,0 Bure og gødningsrender 36 cm 

4 Minkhal nr. 5 297,0 138,0 Bure og gødningsrender 32 cm 

5 Minkhal nr. 6-8 1.627,4 767,0 Bure og gødningsrender 32 cm 

6 Minkhal nr. 9-11 1.627,4 767,0 Bure og gødningsrender 32 cm 

7 NY Møddingsplads 240,0 200,0 Mødding 

8 Møddingsplads sløjfes    

9 Gyllekælder 300 m3 300 m3  

10 NY Gyllebeholder 115,6 115,6  

11 Fortank til gyllebeholder 21 m3 21 m3  

12 NY Fodersilo     

13 NY Fodersilo    

14 NY Vaskeplads 21,0 21,0  
Tabel 1. Oversigt over produktionsanlæg. 
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3 Redegørelse og vurdering 

Vejen Kommune har i henhold til § 4 i Husdyrbrugloven vurderet projektets mulige påvirk-
ning af miljøet og omgivelserne. 

Kommunen har på grundlag af ansøgningen foretaget en vurdering af de forskellige påvirk-
ninger fra husdyrbrugets anlæg. Disse vurderinger ligger til grund for de vilkår, der er angi-
vet i afsnit 1. Vurderingen er foretaget i det nedenstående afsnit. 

Anlæg og begrænsning af væsentlige indvirkninger på miljøet  

Husdyrbruglovens §§ 6, 7 og 8 omhandler en række afstandskrav. 

Afstande, samt lovpligtige afstandskrav, jf. §§ 6, 7 og 8 i Husdyrbrugloven, fra de nye 
stalde er vist i nedenstående tabel. For § 6 og 7 gælder, at der ikke må ske etablering af 
anlæg, udvidelser eller ændringer, der medfører forøget forurening inden for afstandskra-
vet. For § 8 gælder, at der ikke må ske nyetablering indenfor afstandskravet. 

§§ Nærmeste… Afstand Beskrivelse Afstandskrav 

6 Byzone Ca. 1.400 m Føvling 50 m 

6 Samlet bebyggelse Ca. 2.450 m Stenderup 50 m 

6 Sommerhusområde Ca. 5,5 km Foldingbro 50 m 

6 Boligområde/Blandet bolig og erhverv Ca. 4.500 m Holsted 50 m 

6 Nabobebyggelse Ca. 268 m Lykkeskærvej 14 50 m 

7 Ammoniakfølsom naturtype i Natura 
2000-område 

Ca. 3.000 m Sneum Å og Holsted Å 10 m 

7 
Særligt udpeget ammoniakfølsom na-
turtype udenfor Natura 2000-område >3.000 m Overdrev 10 m 

8 Naboskel Ca. 35 m Mod øst 30 m  

8 Beboelse på samme ejendom  Ca. 40 m til stuehus 15 m 

8 Levnedsvirksomhed >> 25 m Ingen i nærheden 25 m 

8 Fælles vandindvindingsanlæg >> 50 m Ingen i nærheden 50 m 

8 Enkelt vandindvindingsanlæg Ca. 668 m Markboring mod nord 25 m  

8 Vandløb Ca. 285 m 
Til vandløb nord for 
ejendommen  15 m 

8 Dræn > 15 m Ingen i nærheden 15 m 

8 Sø Ca. 117 m Sø på mark mod nord 15 m 

8 Offentlig- og privat fællesvej Ca. 21 m Lykkeskærvej 15 m 

8 Vandløb eller sø > 100 m2 Ca. 117 m  NY gyllebeholder 100 m 

Tabel 2. Oversigt over afstande fra anlæg til nærmeste punkt, hvor der er afstandskrav ifølge Husdyrbruglovens §§ 
6, 7 og 8. 

Vejen Kommune vurderer, at de generelle afstandskrav er nok til at sikre, at der ikke sker 
forurening eller gene af omgivelserne. 
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Husdyrgødning og opbevaringsanlæg 

Der er en ældre møddingsplads på 138 m2. Den sløjfes, når den nye på 200 m2 er opført. 

Der er en gødningskælder på 300 m3 i minkhal 1, en fortank på 21 m3, og i forbindelse med 
miljøtilladelse ønskes der opført en gyllebeholder på 480 m3. 

Fra møddingspladsen kan den komposterede husdyrgødning lægges i overdækket markstak, 
som angivet nedenfor. Ved udlægning af markstakke skal der føres årlige optegnelser over 
oplagringsperiode og placering, f.eks. angivelser på kort. 

Kompost med et tørstofindhold på mindst 30 pct. kan oplagres i marken, når oplaget er 
overdækket med kompostdug eller lufttæt materiale. Opbevaringen må ikke medføre risiko 
for forurening af grund- eller overfladevand og oplaget skal opfylde husdyrgødningsbe-
kendtgørelsens afstandskrav for placering af stalde, møddinger mv. 

Der er opbevaringskapacitet til husdyrgødning fra 2.105 årstæver. Når produktionskapacite-
ten er fuldt udnyttet, vil der være plads til 3.000 årstæver. Ved fuld udnyttelse af minkhal-
lerne vil der blive brug for skriftlige opbevaringsaftaler. 

Vejen Kommune stiller vilkår om, at der altid skal være opbevaringskapacitet for fast hus-
dyrgødning og dybstrøelse svarende til mindst 9 måneders gødning enten på ejendommen 
eller med aftaler om afsætning af den resterende mængde husdyrgødning til 3. mand. 

Ammoniakfordampning 

Den samlede beregnede ammoniakfordampning fra stalde og gødningslagre er 2.782 kg 
N/år. Samlet BATkrav er højst 2.820 kg N/år. BAT er overholdt med de valgte tiltag. 

Lugt 

Lugt stammer fra opbevaring, transport og udbringning af husdyrgødning, fodring, fra vask 
af hallerne og fra selve hallerne. 

Lugtemission fra minkhallerne og geneafstand fra beboelsesområder er beregnet ud fra føl-
gende: 

Afstand til nærmeste byzone Føvling er ca. 1,4 km, afstand til nærmeste samlede bebyg-
gelse (Stenderup) er ca. 5,5 km og afstand til nærmeste nabo uden landbrugspligt er ca. 
296 m. 

I Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens bilag 3 er fastsat det landsdækkende beskyttelses-
niveau for lugt, der skal anvendes i kommunernes vurdering af, om der er væsentlige lugt-
gener i forbindelse med udvidelse af et husdyrbrug. Det fremgår af reglerne, at dette be-
skyttelsesniveau, som udgangspunkt, er tilstrækkeligt til at sikre omgivelserne imod væ-
sentlige lugtgener.  

Ifølge beskyttelsesniveauet skal projektet overholde bestemte lugtgeneafstande, hvis 
længde afhænger af forskellige områders lugtfølsomhed. Eksempelvis vil beboere i landom-
råder med tilknytning til landbrugserhverv oftest skulle have en højere tolerancetærskel end 
beboere i byområder. Lugtgeneafstandene beregnes i ansøgningssystemet efter to forskel-
lige metoder, hhv. den ny lugtvejledning, der er beskrevet i ”Vejledning om tilladelse og 
godkendelse af husdyrbrug”, og FMK-vejledningen (”Vejledende retningslinjer for vurdering 
af lugt og begrænsning af gener fra stalde” udgivet af FMK, 2. udgave).  
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Ifølge beregningerne udført i ansøgningsskemaet vil geneafstanden i forhold til byzone være 
340 m, samlet bebyggelse 288 m og til enkelt bolig 145 m (se tabellen nedenfor). Ved lugt-
beregning regnes fra midten af den samlede bygningsmasse med dyr. Derfor er afstanden 
anderledes end den faktiske afstand. Kriterierne for maksimal lugt på 5 OUe/m3 for byzone, 
7 OUe/m3 for samlet bebyggelse og 15 OUe/m3 for enkeltbolig er dermed overholdt. 

Bebyggelse Kumula-
tion 

Model 
Ukorrigeret 
geneafstand, 
Ansøgt 

Korrigeret 
geneafstand, 
Ansøgt 

Vægtet gen-
nemsnitsaf-
stand 

Genekriterie 
overholdt? 

Enkelt bolig 0 Ny 180,6m 144,5 m 337,3 m JA 

Samlet bebyg-
gelse 0 Ny  287,8 m 287,8 m 899,3 m JA 

Byzone 0 Ny  358,1 m 340,2 m 1.458,33 m JA 

Tabel 3. Lugtgeneafstande for husdyrbruget (www.husdyrgodkendelse.dk). 

Husdyrbruglovens minimumskrav til afstande til nærmeste beboelser inden for de tre typer 
er overholdt, og Vejen Kommune vurderer derfor, at lugt fra staldene ikke vil give væsent-
lige gener for naboerne. Det forventes ligeledes ikke, at lugt fra ejendommens husdyrpro-
duktion, opbevaring og udbringning af husdyrgødning, m.m. vil medføre lugtgener, der sti-
ger til et niveau, som ikke bør accepteres for beboelser i det åbne land. Der stilles generelle 
vilkår til forebyggelse af lugtgener. 

Spildevand 

Ansøger oplyser, at spildevand fra bedriften består af:  

 Vaskevand fra minkhallerne 

 Overfladevand fra møddingsplads 

 Rengøringsvand fra vask af fodermaskiner og rekvisitter 

 Tagvand 

Der er intet sanitært spildevand fra driftsbygninger. 

Vaskevandet fra minkhallerne, møddingsplads og vaskeplads ledes til fortank og i gyllekæl-
der. 

Rengøringsvand fra vaskepladsen ved fodersiloerne føres i tæt gylleledning til fortanken, 
hvor fra det pumpes over i gyllebeholderen. 

Der er tagrender på alle minkhallerne. Tagvandet fra minkhallerne samles i tætte rør og le-
des til sø, som ligger på den anden side af Lykkeskærvej nord for gården. 
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Figur 2. Spildevandssystem. 

I forbindelse med opførelsen af de nye minkhaller gøres der hermed opmærksom på, at af-
løb skal udføres af autoriseret kloakmester jf. Husdyrgødningsbekendtgørelsen.  

Der stilles vilkår om udarbejdelse af en spildevandsplan for de nye dele af ejendommen af 
en autoriseret kloakmester eller andet uvildigt, godkendt firma.  

Det vurderes at Husdyrgødningsbekendtgørelsens generelle krav til håndtering af spilde-
vand, samt de stillede vilkår, er tilstrækkelige til at beskytte omgivelserne mod forurening 
fra spildevand. 

Tilladelserne til afledning af spildevand skal gives særskilt fra miljøtilladelsen, da de ikke er 
omfattet Husdyrbrugloven. 

Til- og frakørselsforhold  

Skemaet nedenfor angiver antal transporter. En transport vil omfatte både til- og frakørsel. 
Intern transport f. eks. i forbindelse med fodring er ikke inkl. i ovennævnte oversigt.  

Omfanget af antal til- og frakørsler pr. år er jf. ansøgningen: 

 Antal transporter pr. år 

Transporttype Nudrift Ansøgt  

Udbringning af fast husdyrgødning 4 10 

Udbringning af flydende husdyrgødning 13 32 

Halm  1 2 
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Foder 288 288 

Brændstof 0 0 

Renovation, erhverv 5 5 

Døde dyr, kroppe 10 15 

Diverse sækkevarer 5 5 

I alt pr. år 326 357 

Tabel 4. Til- og frakørsel. 

Samlet forventes antallet af til- og frakørsler at stige med 31 transporter pr. år, hvilket er 
en stigning på ca. 10 %. Det skyldes hovedsageligt flere transporter med husdyrgødning fra 
ejendommen. 

Der er to driftsmæssige indkørsel til ejendommen ad Lykkeskærvej. 

Transporterne foregår normal i dagtimerne og på hverdage. I højsæsonen kan det blive 
nødvendigt med transporter i weekenden og uden for normal arbejdstid. 

Intern transport og trafik på ejendommen i forbindelse med til- og frakørsel vurderes ikke 
at medføre væsentlige gener for omgivelserne. Vilkår relateret til støj i forbindelse med til- 
og frakørsel (trafik på egen grund) stilles i afsnittet vedrørende støj i tilladelsen. 

Det er Vejen Kommunes vurdering, at der er gode adgangsforhold ved ejendommen i for-
bindelse med transport til og fra ejendommen.  

Vejen Kommune vurderer på baggrund af det oplyste, at transporterne til og fra husdyrbru-
gets produktionsanlæg ikke vil være til væsentlig gene for nabobeboelser og omgivelserne i 
øvrigt, når de stillede vilkår overholdes.  

Miljøtilladelsen meddeles jf. Husdyrbrugloven, og der kan ikke stilles vilkår til trafik på of-
fentlig vej. Dette reguleres af færdselsloven. 

Støj 

Der er støj fra transport med husdyrgødning, men det forekommer kun i begrænsede perio-
der af året. Støj i forbindelse med fodringen er kun svag, da fodermaskinen er lydsvag. 

Der er ikke ventilationsanlæg, kompressorer eller andet, som kan give støjgener hos nabo-
erne. 
Det vurderes, at støjniveauet på ejendommen sandsynligvis ikke vil blive til gene for nabo-
laget.  

I Støjvejledningen3 anføres ingen grænseværdier for støjbelastningen fra virksomheder ved 
boliger i det åbne land. Man bør ved fastlæggelse af støjgrænser, ved de nærmeste boliger, 
anvende de grænseværdier der gælder for områder med blandet bolig- og erhvervsbebyg-
gelse. Disse værdier er anvendt i tilladelsen. 

Det vurderes, at støjgrænserne vil blive overholdt, da de fleste støjkilder primært er aktive i 
dagtimerne.  

                                           

3 Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 ”Ekstern støj fra virksomheder”. 
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Der stilles generelle vilkår til overholdelse af støjgrænser samt vilkår om, at en beregning/ 
måling af støjniveauet i omgivelserne kan kræves, såfremt tilsynsmyndigheden Vejen Kom-
mune finder, at eventuelle klager er velbegrundede. 

Fluer og skadedyr 

Fluer bekæmpes efter retningslinjerne, som er udarbejdet af Aarhus Universitet for fluebe-
kæmpelse på minkfarme. 

Der holdes blandt andet rent og ryddeligt, og der renses under burene og omkring gød-
ningsrenser for foder og gødningsrester en gang om ugen. 

Rottebekæmpelse foretages gennem den kommunale ordning. 

Rotter overfører sygdomme, æder mad og husdyrfoder og ødelægger bygninger og kloaksy-
stemer. Enhver, der opdager rotter, har pligt til at anmelde det til kommunen. Det gælder 
for både private og virksomheder. Man kan forebygge rotter ved at rydde op udendørs, så 
de ikke har mulighed for at bygge rede og ved at sørge for, at de ikke har adgang til madre-
ster, foderrester og korn.  

Vejen Kommune henstiller til, at der generelt holdes pænt og ryddeligt omkring ejendom-
men. 

Vejen Kommune vurderer på baggrund af det oplyste, at der efter projektets gennemfø-
relse, med de stillede vilkår, ikke vil ske en væsentlig opformering af fluer og skadedyr på 
husdyrbruget, og at ejendommens skadedyrsbekæmpelse vil være tilfredsstillende.   

Støv 

Ved håndtering af halm kan det støve, desuden vil der være en del løse hår i hallerne under 
minkenes pelsskifte. Der er langt til naboer. 

Der forventes ingen væsentlige problemer med støv fra husdyrbruget. Der henvises dog til 
god landmandspraksis. 

Der fastsættes vilkår om, at driften ikke må medføre væsentlige støvgener. 

Lys 

Der er almindeligt orienteringslys udendørs. Det påtænkes at opsætte projektører, som skal 
lyse mod halåbningerne og tænde ved sensorstyring. Lyset forventes ikke at genere ud på 
vejen. 

Det vurderes, at der ikke vil være væsentlige gener forbundet med ejendommens belys-
ning. Dog fastsættes generelt vilkår om, at ejendommens drift ikke må medføre væsentlige 
lysgener. 

Oplag af olie og kemikalier 

Der opbevares eller bruges ikke kemikalier på ejendommen, og der opbevares ikke olie. 

Affald 

Erhvervsaffald (plast) opbevares i container og bortskaffes af renovationsfirma, som lever 
det til genbrug. 

Døde dyr opbevares i fryser eller lukket container og afleveres til DAKA. 
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Opbevaring og afhentning af selvdøde og aflivede dyr reguleres af ”Bekendtgørelse om op-
bevaring af døde dyr”4.  

Vejen Kommune gør opmærksom på, af bortskaffelse af affald fra ejendommen skal ske i 
overensstemmelse med regulativet for Erhvervsaffald og affaldsbekendtgørelsen. 

Jf. ovenstående, vurderer Vejen Kommune, at håndtering af affald sker på forsvarlig vis, og 
der stilles ikke skærpede vilkår. 

Anvendelse af bedste tilgængelige teknik - BAT 

Ansøger oplyser: ”BAT betyder Best Available Techniques (Bedst Tilgængelige Teknik) og er 
en fællesbetegnelse for teknikker og teknologier, som kan begrænse forurening af ammo-
niak fra stalde og gødningsopbevaringslagre.  

BATkravet indtræder ved en ammoniakemission på mere end 750 kg NH3N pr år.  

I minkfarmens eksisterende Miljøtilladelse er der stillet vilkår om virkemidler til opfyldelse af 
BAT-niveauet. Disse virkemidler indgår i nu-driften i husdyrgodkendelse.dk i det omfang 
virkemidlerne er optaget på miljøstyrelsens teknologiliste eller på anden måde anerkendt. I 
den eksisterende tilladelse er der stillet vilkår til rendebredde, som er et anerkendt virke-
middel og udmugning, som er en teknologi optaget på teknologilisten.  

Miljøstyrelsen har endnu ikke fastlagt hvordan effekten af de to virkemidler i kombination 
skal beregnes. Derfor er der valgt kædeeffekt frem for additiv effekt, da denne giver mindre 
reduktion. Skulle de vise sig at effekten i stedet er additiv, vil påvirkningen på omgivelserne 
være mindre end beregnet i den indsendte ansøgning.  

Krav til Bat for det eksisterende anlæg er = 2 x ugentlig tømning af render og rendebredde 
på 35 cm Kravet til BAT for nye m2 burrum: 1,1 kg NH3N/m2. 

Det fremgår af husdyrgodkendelse.dk at den faktiske ammoniakfordampning er lavere end 
BATkravet. BATkravet er dermed opfyldt. Kravet nås ved renderbredder på minimum 32 cm 
for nye haller og 2 gange ugentlig tømning af render”. 

Vejen Kommunes vurdering 

Vejen Kommune vurderer, at husdyrbruget anvender den bedst tilgængelig teknologi, som 
kan forventes af et husdyrbrug af den pågældende karakter og størrelse. 

Ved fremtidig renovering af eksisterende staldafsnit skal Vejen Kommune vurdere, om det 
valgte staldsystem lever op til BAT på renoveringstidspunktet. Fremtidige ændringer i dyre-
hold, staldanlæg, anlæg til opbevaring af husdyrgødning m.v. skal anmeldes til Vejen Kom-
mune, jf. Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 70. 

Vejen Kommune vurderer, at husdyrbruget med de oplyste tiltag og de stillede vilkår vil 
kunne leve op til anvendelse af Bedst Tilgængelig Teknologi. 

                                           

4 Fødevareministeriet, Bek. nr. 558 af 01.06.2011. 
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Ejendommens påvirkning af beskyttet natur – ammoniak 

Før der meddeles tilladelse eller godkendelse af husdyrbrug efter § 16a eller § 16b i Husdyr-
brugloven, skal der foretages en vurdering af, om projektet i sig selv, eller i forbindelse med 
andre planer og projekter, kan påvirke et Natura 2000-område og Bilag IV-arter væsentligt, 
jf. Habitatbekendtgørelsen5. I så fald skal der foretages en nærmere konsekvensvurdering 
af projektets virkninger under hensyntagen til bevaringsmålsætningen for de pågældende 
områder. Viser vurderingen, at projektet vil skade det internationale naturbeskyttelsesom-
råde (dvs. de arter og naturtyper området er udpeget for at beskytte), kan der ikke medde-
les tilladelse eller godkendelse til det ansøgte, jf. ”Waddenzee-dommen”6.   

Påvirkninger vurderes fra ejendommens anlæg op til Natura 2000-områder og på såkaldte 
kategori 1, 2 og 3 naturområder. 

Det er fastsat i Husdyrbruglovens § 7, at husdyranlæg ikke må etableres, udvides eller æn-
dres, hvis det ligger mindre end 10 m fra kategori 1 og 2 naturområder. Derudover er der 
krav til maksimal tilladte ammoniakdeposition på naturområder i kategori 1, 2 og 3. Se ne-
denstående afsnit.  
Med anlæg menes stald eller gødningsopbevaringsanlæg. 

Påvirkning af kategori 1 naturområder  

For naturområder i kategori 1 (ammoniakfølsomme naturtyper indenfor Natura 2000-områ-
der) gælder, at totalbelastningen i naturområdet ikke må overskride fastlagte beskyttelses-
niveauer, som afhænger af antallet af øvrige husdyrbrug som har en ammoniakemission på 
mellem 150 kg NH3-N og 5.000 kg NH3-N indenfor 2.500 m fra naturarealet. 

Der er ingen kategori 1 natur i nærheden af ejendommen. Nærmeste Natura 2000-område 
er nr. 90 (habitatområde nr. 79) – Sneum Å og Holsted Å – mere end 3 km nordvest og 
nord for anlægget. 

Ansøger har beregnet, at totaldepositionen på den nærmeste kategori 1 naturtype – et surt 
overdrev mod nord – er 0,0 kg NH3-N/år. Der sker således ingen påvirkning af naturtypen. 

Påvirkning af kategori 2 naturområder  

For naturområder i kategori 2 (§ 7 arealer udenfor Natura 2000-områder) gælder, at total-
belastningen i naturområderne ikke må overskride 1,0 kg N/ha/år. § 7 arealer er højmoser, 
lobeliesøer samt heder større end 10 ha og overdrev større end 2,5 ha. 

Der er ingen kategori 2 natur i nærheden. Nærmeste kategori 2 natur er et overdrev, der 
ligger ca. 3 km nordvest for ejendommen. 

På grund af den store afstand sker der ikke nogen væsentlig påvirkning af naturtypen, og 
Vejen Kommune vurderer, at der ikke er behov for at stille skærpede vilkår for at begrænse 
kvælstofdepositionen på naturtypen. 

Påvirkning af kategori 3 naturområder 

Kommunen skal jf. Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen § 28 foretage en konkret vurdering 
af, om der forekommer andre naturarealer end ovennævnte ammoniakfølsomme naturtyper 

                                           
5 Habitatbekendtgørelsen, Bek. nr. 408 af 01.05.2007. 
6 Waddenzee-dommen fra EF-Domstolen, sag nr. C-127/02 
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i kategori 1 og 2, som kan blive påvirket af ammoniakfordampningen fra ejendommens an-
læg. Disse benævnes kategori 3 naturområder. 

For naturområder i kategori 3 gælder, at kommunen skal tillade merdepositioner på 1,0 kg 
N/ha/år i forhold til ammoniak på naturtyperne. Kommunen kan efter en konkret vurdering 
tillade merdepositioner på over 1,0 kg N/ha/år. Kategori 3 natur er § 3 beskyttede heder, 
moser og overdrev samt ammoniakfølsomme skove, som ikke er omfattet kategori 1 og 2 
natur. 

Derudover fremgår det af § 3 i Naturbeskyttelsesloven7, at der ikke må foretages en æn-
dring i tilstanden af søer (>100 m2), vandløb, heder, ferske enge, strandenge, overdrev, 
moser og lignende. 

Der er ingen kategori 3 natur ved ejendommen. 

For de nært liggende enge gælder det, at der ikke er registeret ammoniakfølsomme natur-
typer på arealerne. Engene er alle C-værdisatte og C-målsatte i kommunens naturkvalitets-
plan og er karakteriseret som kulturenge. Staten har besigtiget lokaliteterne i 2012 og esti-
meret naturtilstanden til at være ringe (klasse IV på skalaen I-V). 

Vejen Kommune vurderer, at der ikke er behov for at stille skærpede vilkår for at begrænse 
kvælstofdepositionen på naturtyperne. 

Der er registreret en del søer indenfor 1.000 m fra anlægget. Det vurderes, at den primære 
risiko for næringsstofpåvirkning af søerne er tilførsel af fosfor via overfladeafstrømning fra 
de omkringliggende arealer. Søernes største trussel er tilførsel af fosfor, mens påvirkningen 
fra luftbåret ammoniak ikke vil være af betydning. Vejen Kommune vurderer derfor, at der 
ikke er grund til at stille skærpede vilkår til ammoniakreduktionen i forbindelse med påvirk-
ning af søerne.  

Bilag IV-arter, artsfredninger og rødlistearter 

En række dyr og planter, der er omfattet af habitatdirektivets bilag IV, kan have levested, 
fødesøgningsområde eller sporadisk opholdssted omkring landbrugsejendomme. På bag-
grund af rapport fra DMU8 samt Vejen Kommunes øvrige kendskab vurderes umiddelbart, at 
der kan være vandflagermus, sydflagermus, odder, markfirben, stor vandsalamander, løgfrø 
og spidssnudet frø. Heraf er løgfrø, odder, Brandts flagermus, brun flagermus, damflager-
mus, frynseflagermus, langøret flagermus og vandflagermus omfattet af den danske rødliste 
som sårbare. Bechsteins flagermus og bredøret flagermus er rødlistet som sjældne, mens 
klokkefrø er rødlistet som akut truet.  

Flagermus benytter ofte hulheder i træer eller huse som opholdssted om dagen og under 
vinterdvalen. Føden består af insekter, som fanges i luften nær vådområder, marker, skove 
og levende hegn. De enkelte arter af flagermus har forskellige præferencer mht. fødesøg-
ningsområde. Der er ingen registreringer af flagermus nær ejendommens anlæg eller ud-
bringningsarealer, men det kan ikke udelukkes, at én eller flere arter kan raste eller yngle i 
området. 

Odderen lever i tilknytning til vådområder, og den findes i vandløb og især i moser og søer 
med store rørskovsområder. For at odderen kan trives i levedygtige bestande, skal der være 

                                           
7 Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse, LBK nr. 933 af 24/09/2009.  
8 Faglig rapport nr. 635 og nr. 322 fra Danmarks Miljøundersøgelser. 
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vådområder med et højt naturindhold. Odderens yngle- og rasteområder knytter sig til mo-
ser, krat, skov eller andre uforstyrrede naturområder.  

Markfirbenet findes spredt i landskabet på åbne, varme, solbeskinnede skråninger med 
veldrænet jord og lav vegetation. Markfirbenet yngler på solvendte skråninger, som er af 
altafgørende betydning for arten.  

Stor vandsalamander foretrækker rene, dybe vandhuller i eller nær skov. Uden for yngleti-
den lever salamanderne på land og gemmer sig om dagen under sten og træstammer og i 
gamle musehuller. De vandrer sjældent særlig langt fra vandhullerne. 

Løgfrøen yngler i lavvandede vandhuller, søer og vådområder og kan også yngle i midlerti-
dige vandhuller. Ynglesucces kræver lysåbne vådområder eller vådområder med lysåbne og 
lavvandede partier. På land opholder løgfrøen sig oftest på arealer med løs sandet overjord 
og især på steder, hvor der er partier med lav vegetation, bare sandflader eller bar muld-
jord, hvor det er let for frøen at grave sig ned. Løgfrøen er nataktiv, og om dagen ligger 
løgfrøen nedgravet i jorden typisk 10 – 30 cm under overfladen. Med dens skjulte levevis er 
løgfrøen normalt umulig at finde på land uden for yngletiden.  

Spidssnudet frø kan leve i mange typer af vandhuller og søer. Den er afhængig af, at vand-
hullet/søen er omgivet af fugtige udyrkede arealer som fødesøgnings- og rasteområde.  

Andre paddearter som lille vandsalamander og skrubtudse er ikke opført på habitatdirekti-
vets bilag IV, men de er fredede i Danmark. For disse arter gælder mange af de samme 
livsbetingelser, som nævnt for padderne ovenfor.  

Bortset fra ovennævnte har Vejen Kommune ikke kendskab til andre registreringer af plan-
ter og dyr, som er omfattet af artsfredninger eller optaget på nationale eller regionale rødli-
ster i nærheden af husdyrbrugets anlæg. Vejen Kommune vurderer, at en række af arterne 
med stor sandsynlighed forekommer i området. 

Under forudsætning af at eventuelle stillede vilkår i afsnittene ”Ejendommens påvirkning af 
beskyttet natur – ammoniak” og ”Arealernes påvirkning af natur, jord og vand” overholdes, 
vurderer Vejen Kommune, at driften af arealerne ikke vil have negativ indflydelse på oven-
nævnte arter, da der ikke ændres på vandhuller, fortidsminder, sten- og jorddiger eller an-
dre potentielle levesteder for padder eller krybdyr. Der fjernes ikke gamle bygninger eller 
fældes store træer, der kunne være levested for flagermus. Der sker med andre ord ikke fy-
siske ændringer i forbindelse med projektet, der kan være til skade for bilag IV-arter.  

I henhold til Habitatbekendtgørelsens § 119 vurderer Vejen Kommune, at udvidelsen ikke vil 
medføre en forøget påvirkning af de nævnte bilag IV- og rødlistearter eller deres levesteder. 

Hensynet til landskab, kulturhistorie og rekreative områder  

Ejendommens nye anlæg skal vurderes i forhold til anlæggets udformning og placering i 
landskabet og de landskabelige værdier. 

Anlæggets udformning 

                                           
9 Bek. nr. 408 af 01.05.2007, ”Udpegning og administration af internationale beskyttelsesområder samt beskyt-
telse af visse arter”. 
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Eksisterende minkhaller, både åbne og lukkede, er røde med gråt eternittag. Nye haller bli-
ver åbne og opføres i lignende materialer og farver. Højden til kip bliver ca. 3,5 m og gylle-
beholderen bliver, såfremt den overdækkes, maksimalt 4,7 meter over terræn. Eksisterende 
lukkede minkhaller er ca. 4,7 meter til kip. Ingen af de nye anlæg på ejendommen bliver 
således højere end allerede eksisterende anlæg. 

Anlæggets placering i landskabet 

Ejendommen ligger midt på Holsted bakkeø. Bakkeøen er fra Saaleperioden (næstsidste is-
tid) med pro-postglaciale erosionsdale.  

Ud over at terrænet generelt falder mod vest, så falder det også ned mod vandløbene, der 
udspringer og løber væk fra plateauet. Dette bevirker, at områderne omkring hvert vandløb 
har sit eget lille delområde, hvor det ikke er muligt at se ind i næste område.  

Landskabet er et åbent landbrugsland med læhegn og spredte småbeplantninger. Da terræ-
net er forholdsvist fladt øst for ejendommen, lukker læhegnene, der ligger langs vejene, 
landskabet. Mod vest, hvor terrænet falder, åbner landskabet sig meget op.  

Nord for ejendommen findes der primært spredte husmandssteder, hvor der i den sydlige 
del findes flere gårde. 

Områdets kompleksitet er enkelt. Området er primært åbent landbrugsland med læhegn og 
mindre vandløb. Strukturen er meget dominerende, idet marker og læhegn løber i samme 
retning. 

Der er en del eksisterende beplantning i yderkanten af det matrikel, som minkejendommen 
ligger på. Nord for ejendommen langs Lykkeskærvej vil der blive fjernet lidt beplantning for 
at lastbiler med foder og husdyrgødning kan tilgå ejendommen. 

Bygningshøjden på nye haller og gyllebeholderen vil ikke overstige bygningshøjden på de 
eksisterende bygninger, som allerede er på ejendommen. Produktionsbygninger og tage får 
samme farver som på de eksisterende bygninger. 

Ejendommen virker ikke dominerende i landskabet i dag. Den eksisterende beplantning 
mellem ejendommens hovedmatrikel (matr. nr. 5a, Bækbølling By, Føvling, syd for Lykke-
skærvej) og nabomatriklerne (matr. nr. 31b og 24f, Stenderup By, Føvling samt 6b og 4t, 
Bækbølling By, Føvling), nedtoner på nuværende tidspunkt ejendommens dominans i land-
skabet og skal derfor vedligeholdes. Det er Vejen Kommunes vurdering, at den forholdsvise 
anonyme fremtoning og minimale landskabelige påvirkning ejendommen har og yder i dag, 
og fremadrettet vil yde efter etablering af de nye minkhaller og gyllebeholderen, kan beva-
res også på sigt, ved at der bevares beplantning omkring ejendommen og ved at beplant-
ning, som evt. fjernes, skal erstattes af ny beplantning.  

Der stilles vilkår om, at eksisterende beplantning mellem ejendommens hovedmatrikel 
(matr. nr. 5a, Bækbølling By, Føvling, syd for Lykkeskærvej) og nabomatriklerne (matr. nr. 
31b og 24f, Stenderup By, Føvling samt 6b og 4t, Bækbølling By, Føvling), skal vedligehol-
des og vilkår om, at opføre ny beplantning mellem ejendommens hovedmatrikel (matr. nr. 
5a, Bækbølling By, Føvling, syd for Lykkeskærvej) og nabomatriklerne (matr. nr. 31b og 
24f, Stenderup By, Føvling samt 6b og 4t, Bækbølling By, Føvling), hvis eksisterende be-
plantning fjernes. Se figur 3. Der bliver naturligvis adgangsveje fra Lykkeskærvej nord for 
ejendommen ind til ejendommen, som medfører at læhegnet mod nord brydes. Vejen kom-
mune accepterer naturligvis dette. 
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Det er således Vejen Kommunes vurdering, at opførelse af minkhaller og etablering af en 
overdækket gyllebeholder ikke vil påvirke landskabets struktur negativt eller tilføre det 
landskabelige rum fremmede elementer, når vilkår om beplantning efterkommes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3. Eksisterende beplantning som skal bibeholdes og vedligeholdes er markeret med lys grøn streg. 

Landskabelige værdier 

Placeringen og udformningen af ejendommens nye anlæg skal vurderes i forhold til de land-
skabelige værdier jf. §§ 22 og 23 i Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen – se tabellen ne-
denfor. 

Udpegningerne er fra Kommuneplanen10. Landskabet og kulturhistoriske værdier bliver re-
guleret efter hhv. Naturbeskyttelsesloven og Museumsloven. 

                                           
10 Kommuneplanen 2009 – 2021 for Vejen Kommune, www.vejenkom.dk. 
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Kommune-
plan 

Udpegninger Bemærkning Nyt anlæg inden 
for udpegningen 

3.5.1 

 

Værdifulde landskaber* Skal som hovedregel friholdes for byggeri og an-
læg. Udpegningsgrundlaget må ikke forringes. 

Ja, men området er 
taget ud i Forslag til 
Kommuneplan 2017 

3.5.2 Uforstyrrede landskaber* Skal som hovedregel friholdes for byggeri og an-
læg. Udpegningsgrundlaget må ikke forringes.  

Ja 

3.5.3 Værdifulde geologiske 
beskyttelsesområder 

Skal som hovedregel friholdes for byggeri og an-
læg. Udpegningsgrundlaget må ikke forringes.  

Nej 

3.4.3 Økologiske forbindelses-
områder 

Skal som hovedregel friholdes for byggeri og an-
læg. Udpegningsgrundlaget må ikke forringes.  

Nej 

 

3.4.1 Naturområder Skal som hovedregel friholdes for byggeri og an-
læg. Udpegningsgrundlaget må ikke forringes. 
Sikre naturområder. Udpegningen i kommune-
planen indeholder også ”særligt værdifulde na-
turområder”. 

Nej 

 

3.3.1 Lavbundsarealer Skal som hovedregel friholdes for byggeri og an-
læg. Udpegningsgrundlaget må ikke forringes.  

Nej, men umiddel-
bart nord for ejen-

dommen 

4.2.1 Kulturhistoriske værdi-
områder 

Skal som hovedregel friholdes for byggeri og an-
læg. Udpegningsgrundlaget må ikke forringes. 
Sikre kulturmiljøer, herunder Hærvejens kultur-
miljø. 

Nej 

4.2.1 Kirkeomgivelser Skal som hovedregel friholdes for byggeri og an-
læg. Udpegningsgrundlaget må ikke forringes.  

Nej 

4.4.2 Rekreativ interesse Skal som hovedregel friholdes for byggeri og an-
læg. Udpegningsgrundlaget må ikke forringes.  

  Nej 

3.4.4 Natura 2000 Byggeri der ændrer udpegningen af Natura 2000 
område ikke tilladt.  

Nej 

Råstofloven Udpegninger  Nyt anlæg inden 
for udpegningen 

 Råstofgraveområder Skal som hovedregel friholdes for byggeri og an-
læg.  

Nej 

Natur-be-
skyttelseslo-
ven 

Udpegninger  
Nyt anlæg inden 
for udpegningen 

§ 17 Skovbyggelinjen* Regulerer kun byggeri indenfor 300 m. Nødven-
digt driftsbyggeri må foretages inden for beskyt-
telseslinjen. 

Nej 

§ 16 Sø- og åbeskyttelselinje* Regulerer enhver ændring i tilstand inden for 
150 m (også terrænændringer og tilplantninger). 
Nødvendigt driftsbyggeri må foretages inden for 
beskyttelseslinjen.  

Nej 

§ 18 Fortidsmindebeskyttel-
seslinje 

Regulerer enhver ændring i tilstand inden for 
100 m (også terrænændringer og tilplantninger). 
Der må ikke bygges eller plantes inden for be-
skyttelseslinjen.  

Nej 

§ 19 Kirkebyggelinje Regulerer byggeri over 8,5 meters højde inden 
for 300 m. Nej 

 Fredede områder  Nej 
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Museums-lo-
ven 

Udpegninger  Nyt anlæg inden 
for udpegningen 

§ 29a Sten- og jorddiger Må ikke beskadiges eller sløjfes uden dispensation 
fra kommunen.  

Ja, men der er givet 
dispensation til di-

gegennembrud 

§ 29e Fortidsminder Inden for en afstand af 2 meter fra fortidsmindet, 
må ikke foretages jordbehandling, gødes eller 
plantes. 

Nej 

Tabel 6. Landskabelige udpegninger i forbindelse med nybyggeriet.  *Værdifulde og uforstyrrede landskaber, skov-, 
sø- og åbeskyttelseslinjer har ofte ikke indflydelse på landbrugsbyggeri, men kan i særlige tilfælde have betydning 
for vurderingen. På grund af Vejen Kommunes beliggenhed inde midt i landet, vurderes ikke på kystnærhedszoner, 
strandbeskyttelseslinjer eller klitfredninger.  

Anlægget er placeret inden for ”værdifuldt landskab” og i uforstyrret landskab.  

Vejen Kommune vurderer, at opførelsen af yderligere produktionsbygninger, gyllebeholder 
og møddingsplads ikke vil forringe udpegningsgrundlagene, da alle nyetableringerne ligger i 
direkte tilknytning til eksisterende anlæg. 

Husdyrbrugets ophør 

Vejen Kommune stiller vilkår om, oprydning og bortskaffelse af affald ved ophør af bedrif-
ten. Herunder at der skal træffes de nødvendige foranstaltninger for at undgå forurenings-
fare, dvs. alle opbevaringsanlæg skal tømmes og rengøres, og ejendommen skal fremgå i 
miljømæssig god stand.  

Ved eventuelt ophør af produktionen, vil der efter Vejen Kommunes opfattelse ikke ske en 
væsentlig indvirkning på miljøet fra produktionsanlægget hvis: 

 Staldanlæg samt husdyrgødnings- og foderopbevaringsanlæg tømmes og rengøres 
grundigt. 

 Miljøfarligt affald bortskaffes efter de til enhver tid gældende regler. 

Sammenfatning 

Vejen Kommune vurderer sammenfattende, at der kan meddeles tilladelse til projektet da:  

 Husdyrbruget med de stillede vilkår kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne 
på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne 

 Husdyrbruget har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse 
forureningen ved anvendelse af bedst tilgængelige teknik. 

 Projektet med de stillede vilkår, ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet. 4 
Øvrige forhold 

Byggeri, vandindvinding og spildevandsafledning 

Da projektet indeholder byggeri, skal der indsendes byggeansøgning til Vejen Kommune via 
hjemmesiden bygogmiljo.dk. 

Såfremt vandforbruget stiger, og der anvendes egen boring, skal der indsendes ansøgning 
om forøget indvindingstilladelse til Vejen Kommune. 

Særskilt tilladelse til udledning/nedsivning af spildevand/overfladevand/tagvand skal ind-
hentes hos Vejen Kommune inden der gives byggetilladelse. 
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Der kan være andre forhold, der skal søges om ved Vejen Kommune. 

Høringsberettigede 

Naboer 

Orientering af naboer er sket indenfor 359 meter. 

Charlotte Dam Anker & Søren Anker, Lykkeskærvej 3, 6670 Holsted 

Poul Erik Hansen, Ribevej 11, 6670 Holsted 

Lydia Bott Olesen & Jørgen Nørgård Olesen, Ribevej 14, 6670 Holsted 

Kopimodtagere af afgørelsen  

Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4, 7182 Bredsted post@sportsfiskerforbundet.dk  

Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 7000 Fredericia mail@dkfisk.dk 

Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Formand Niels Barslund, Vormstrupvej 2, 7540 Ha-
derup nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk  

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø dnvejen-sa-
ger@dn.dk 

Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4B, 2200 København N husdyr@ecocouncil.dk  

Friluftsrådet, Scandiagade 13, DK-2450 København SV. Lokalafdeling: Friluftsrådet for Tre-
kantområdet, att. Bent Holgersen, Hvedevænget 30, 6600 Vejen, holgersen@vejen-net.dk 

Dansk Ornitologisk forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V, lokalkontoret ve-
jen@dof.dk  

Museet på Sønderskov, post@sonderskov.dk 

Bilagsoversigt 

1. Klagevejledning. 
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Bilag 1.  

Klagevejledning, jf. ”Bekendtgørelse af Lov om husdyrbrug og anvendelse af gød-
ning m.v.” nr. 256 af 21.03.2017 

Hvilke afgørelser, tilladelser og miljøgodkendelser kan påklages 
Alle afgørelser, der er truffet af kommunen med hjemmel i Husdyrbrugloven eller regler, der 
er fastsat med hjemmel i loven, kan jf. § 76 påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

Hvem kan klage 
Klageberettiget er enhver med væsentlig interesse i sagens udfald, miljøministeren samt 
visse landsdækkende organisationer, jf. §§ 84-87. 

Til hvem skal der klages 
Der skal klages direkte til klagenævnet. Se vejledning på www.nmkn.dk/klage. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden 
om klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for 
at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har 
truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til klagenævnet, 
som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

Klagefrist 
Klagen skal være modtaget af Miljø- og Fødevareklagenævnet senest 4 uger efter, at afgø-
relsen, tilladelsen eller miljøgodkendelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort 
f.eks. ved annoncering, regnes klagefristen fra bekendtgørelsen, jf. § 79. 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Vejen Kommune i Klageportalen. 

Gebyr 
Det er en betingelse for klagenævnets behandling af en klage, at den, der klager, indbetaler 
et gebyr. Gebyret er på 900 kr. for private og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer 
(2016 niveau, gebyret indeksreguleres hvert år). Gebyret betales enten direkte med beta-
lingskort eller der sendes en opkrævning. Klagenævnet vil ikke påbegynde behandlingen af 
klagen, før gebyret er modtaget. Vejledning om gebyrordningen kan findes på klagenæv-
nets hjemmeside (www.nmkn.dk). Gebyret tilbagebetales, hvis den, der klager, får helt eller 
delvis medhold i klagen.  

Domstolsprøvelse 
Hvis afgørelsen ønskes indbragt for domstolene, skal dette ske inden 6 måneder efter, at 
afgørelsen er offentliggjort, jf. § 90. 

Opsættende virkning 
En klage over en afgørelse har ikke opsættende virkning på retten til at udnytte tilladelsen 
eller miljøgodkendelsen, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 

Tilladelsen/godkendelsen må ikke udnyttes, hvis den indeholder placering af driftsbygninger 
væk fra de øvrige driftsbygninger, jf. § 81. Dette vil være angivet i afgørelsen. 

Udnyttelse af en tilladelse eller miljøgodkendelse kan kun ske under opfyldelse af vilkårene, 
som er fastsat i tilladelsen eller miljøgodkendelse. 


